GESTION ENERGETICA S.A. ESP. GENSA S.A. ESP.
DECLARAR DESIERTA LA SOLICITUD PUBLICA DE OFERTAS

No. SPO-012-GENSA-LGMZ-2022

Manizales, marzo 16 de 2022

GENSA S.A. ESP el dia 4 de marzo de 2022, realizé la apertura de la SOLICITUD PUBLICA
DE OFERTAS No. SP0O-013-GENSA-LGMZ-2022 con el fin de: “Contratar la inscripcién al
curso virtual en Desarrollo y Ejecucién de Proyectos Solares (Tendencias, Operacién y
Mantenimiento), para un colaborador de la organizacién GENSA S.A. ESP”.

Para el proceso sefialado GENSA S.A. ESP invitdé a presentar ofertas a través de la referida
convocatoria publica mediante la Pagina Web de GENSA, para que se presentaran las empresas
que pudieran estar interesadas en presentar ofertas.

El cierre y entrega de las ofertas dentro del proceso No. SPO-013-GENSA-LGMZ-2022,
conforme al numeral 11 del Pliego de Condiciones, estaba establecida para el dia 09 de marzo
de 2022 a las 09:00 A.M. Asi las cosas, se verificé que el dia y hora de cierre del respectivo
proceso se recibié una oferta via correo electrénico correspondiente al oferente FUNCENER -
CENTRO DE ENTRENAMIENTO EN ENERGIAS RENOVABLES.

La oferta presentada por FUNCENER — CENTRO DE ENTRENAMIENTO EN ENERGIAS
RENOVABLES fue inhabilitada técnicamente ya que NO incluye la certificacion de dieciséis (16)
horas, NO cumple con los requisitos en cuanto a la metodologia y el plan académico que oferta
tiene un enfoque técnico pero NO gerencial como es requerido.

En efecto de lo anterior, la oferta de FUNCENER — CENTRO DE ENTRENAMIENTO EN
ENERGIAS RENOVABLES debe ser rechazada en virtud a lo sefialado el numeral 14 del pliego
de condiciones: 14. “RECHAZO DE LAS PROPUESTAS”: Una propuesta serd admisible
cuando haya sido presentada oportunamente y esté ajustada a las condiciones consagradas en
el presente Pliego de Condiciones. Se considera ajustada a las condiciones, la propuesta que
cumpla con todos y cada uno de los requisitos establecidos y no se encuentre comprendida en
unos de los siguientes casos:

14.5 “Cuando la propuesta no cumpla con el objeto y los alcances de la presente solicitud
de ofertas”.

Con base en lo expuesto GENSA S.A. ESP, informa que en virtud al rechazo de la oferta
presentada por FUNCENER - CENTRO DE ENTRENAMIENTO EN ENERGIAS
RENOVABLES, la Solicitud Publica de Ofertas No. SPO-013-GENSA-LGMZ-2022 se declara
desierta.

Cordial saludo /
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Director Administrativo
Delegado para Asunt

alento Humano y Tecnologia
Contractuales de GENSA S.A. ESP.
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PARA: JORGE ALBERTO GARCIA GARCIA B e

Director Administrativo de Talento Humano y Tecnologia _7 [)(DML

DE: HENRY WILLIAM CRUZ CASAS (<
Gerente Desarrollo Tecnolégico Energético

ASUNTO: Evaluacion Técnico - Econémica SPO-13-GENSA-LGMZ-2022

Por medio del presente escrito, nos permitimos remitir a continuaciéon el informe de
Evaluacién Técnica y Econdmica de la oferta recibida en desarrollo de la Solicitud Publica -
de Ofertas SPO-13-GENSA-LGMZ-2022, cuyo objeto es: “Contratar la inscripcion al
curso virtual en Desarrollo y Ejecucion de Proyectos Solares (Tendencias, Operacién

y Mantenimiento), para un colaborador de la Organizacién GENSA S.A. ESP.”

Nombre del proponente que presenta la ofetaz FUNCENER-CENTRO DE
ENTRENAMIENTO EN ENERGIAS RENOVABLES.

El presupuesto estimado de la contratacién para la orden es de DOS MILLONES
QUINIENTOS CINCUENTA Y OCHO MIL QUINIENTOS PESOS MCTE ($2.558 500)
incluido el valor del IVA. Amparados en el CDP N.° 1324, de la vigencia 2022.

EVALUACION TECNICA — ECONOMICA DE LA OFERTA:
2 ALCANCE DEL CONTRATO A CELEBRAR:

El desarrollo y ejecucion del contrato a celebrar implica que el contratista requiera adelantar
las siguientes actividades:

Capacitacion virtual en desarrollo y ejkecucion de proyectos solares (Tendencias, operacion
y mantenimiento)

2. Especificaciones Técnicas:GG

Normatividad y reglamentacién de generacion solar en Colomkia.
Marco Tedrico de los Sistemas Solares Fotovoltaicos.
Componentes de una granja solar fotovoltaica.

Desarrollo de proyectos solares a gran escala.

Costos de construccion.
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e Mejores practicas para una gestion eficiente del EPC.
Puesta en marcha, operaciéon y mantenimiento de granjas solares.
¢ Venta de energia y Contratos.

3 REQUISITOS DE PARTICIPACION

En la presente solicitud publica de ofertas, podran participar aquellas personas naturales o
juridicas que cumplan con las consiciones y rewuisitos establecidos en el pliego de
condiciones.

4 CONDICIONES

La propuesta debe incluir ocho Médulos especificos de aprendizaje.

Se debe garantizar la calidad en la pagina de transmisioén del Diplomado.

El diplomado debera ser certificado con 16 horas.

La propuesta de?el/i1cluir la metodologia de estudio aplicada para la capacitacion.

La oferta presentada no incluye certificacion de 16 horas, de igual forma, no cumple los
requisitos en cuanto a su metodologia. Adicionalmente el plan académico que se oferta
tiene un enfoque técnico, pero no gerencial como es requerido.

OFERTA ECONOMICA (Presupuesto)

Capacitacion Duracién cada médulo Valor por persona (IVA
incluido)
Energia solar fotovoltaica 20 $658.900
Médulo I, II, 1lI
Energia Solar Fotovoltaica 20 $658.900
Médulo Il
Energia solar fotovoltaica 20 $658.900
Médulo llI

FUNCENER-CENTRO DE ENTRENAMIENTO EN ENERGIAS RENOVABLES: Presenta
ﬂnformacic’m, esta informaciéon es consignada en la pagina 25 de la oferta presentada.
Cumple.

De acuerdo con los analisis realizados, la oferta presentada por FUNCENER-CENTRO DE
ENTRENAMIENTO EN ENERGIAS RENOVABLES: No cumple.

Copia a: Oscar Humberto Gonzélez Franco - Lider unidad de>egmpras y contratacion
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GESTION ENERGETICA S.A. ESP

MEMORANDO
UCOM- 076- 2022
Manizales, 9 de marzo de 2022
Para : JORGE ALBERTO GARCIA GARCIA

Director Administrativo de Talento Humano y Tecnologia.

De ! OSCAR HUMBERTO GONZALEZ FRANCO
Lider Unidad de Contratacion

Asunto: Analisis Juridico de Solicitud Publica de Ofertas SP0O-013-GENSA-LGMZ-2022

Cordial saludo,

Por medio del presente escrito, me permito realizar y entregar el resultado del analisis juridico
de la propuesta presentada dentro de la Solicitud Publica de Ofertas SPO-013-GENSA-LGMZ-
2022, adelantada para: “Contratar la inscripcion al curso virtual en Desarrollo y Ejecucion
de Proyectos Solares (Tendencias, Operacion y Mantenimiento), para un colaborador de
la Organizacion GENSA S.A. ESP. ”

Para el desarrollo de la contratacion mencionada GENSA convocé a todas las personas
naturales y juridicas a efectos de realizar la presente contratacion; asi las cosas, el dia y la hora
indicados para la entrega de las propuestas descrita en el numeral 11. del Pliego de
Condiciones de la SPO-013-GENSA-LGMZ-2022 se establecid que la fecha del cierre del
proceso es el dia 9 de marzo de 2022 a las 9:00 a.m.”; se constatd una vez verificados los
diferentes medios para la entrega de propuestas que se PRESENTO la siguiente, asi: 1.
FUNCENER-CENTRO DE ENTRENAMIENTO EN ENERGIAS RENOVABLES el dia 8 de
marzo de 2022 a las 12:36 p.m. oferta entregada en medio correo electrénico. De acuerdo a lo
anterior, se procede a evaluar la oferta que fue entregada oportunamente para su analisis
juridico:

Numeral DOCUMENTOS FUNCENER - CENTRO DE ENTRENAMIENTO EN ENERGIAS
131 JURiD|COS. RENOVABLES
Numeral Carta de Presentacién de folios PRESENTA Y CUMPLE
13.1.a. la Oferta (Anexo 1),
firmada por el 1AL4 La suscripe EDUARD ARISTIZABAL BOTERO,
representante legal. representante legal conforme a la pagina 2 del certificado
de Camara y Comercio de Bogota.
Numeral Certificado Camara de PRESENTA Y CUMPLE
13.1.b. Comercio del domicilio
social, expedido con | 5AL10 Certificado de existencia y representacién legal con
fecha no mayor a treinta cédigo de verificacion AA22045196F8F2D con recibo No.
(30) dias calendario de AA22045196. Emitido por la Camara de Comercio de
anterioridad a la fecha de Bogota (con fecha de expedicion el 17/01/2022)
1
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13.1 JURiDlCOS. RENOVABLES
cierre de la solicitud de Certificado de Camara de Comercio Sucursal Manizales
oferta. Documento que con codigo de verificacion A22045196F8F2D recibo
debe ser presentado en No.AA22045196 (con fecha expedicién 17/01/2022).
original o documento
equivalente.
El Representante Legal PRESENTA Y CUMPLE
de la persona juridica - .
tenga restricciones para El Representante Legal a pagina 2 reverso del certificado
contraer obligaciones a 6 de existencia y representacion legal, esta autorizado para
nombre de la misma celebrar los actos y contratos para el desarrollo del objeto
debera adjuntar ei social de la Fundacion, estd autorizado para celebrar el
documento de presente contrato que asciende a la suma de
autorizacién expresa del (2°558.500.00). Asi mismo, el objeto social cumple con
érgano social competente los supuestos exigidos.
de fecha anterior al cierre, La vigencia estipulada en el Certificado de Existencia y
en el cual conste que esta Representacion Legal es por un término indefinido, segun
Ifgcg?::: ypZ;ara pf?fnfl‘;‘:tg pagina 6 reverso del Certificado de Existencia y

tacion Legal.

contrato hasta por el valor representacion Leg
de la Oferta.
Establecer que la PRESENTA Y CUMPLE
duracién de la persona - - - —— —
juridica que presente la 6 Vigencia, la tiene por un término indefinido, de acuerdo al
oferta, sea igual o mayor certificado de existencia y representacion legal, en su
a la duracién del contrato pagina 6.
mas el tiempo que dure
su liquidacién mas TRES
(3 ) afos adicionales

Numeral FOTOCOPIA DEL PRESENTA Y CUMPLE

13.1.c. DOCUMENTO DE - -
INDENTIDAD DEL 14 El representante legal presenta copia legible del
REPRESENTANTE documento de identidad Seflor EDUARD ARISTIZABAL
LEGAL. BOTERO

Numeral Certificado del PRESENTA Y CUMPLE

13.1.d. Representante Legal o
Rew:or tF|sca| en donde 15 Aportado con fecha de expedicion 8 de marzo de 2022, en
fai |ets 9 | gge sel los términos que establece el articulo 50 de la ley 789 de
encur—.;p A ta ':: o 10 2002 y se encuentra firmado por el Revisor Fiscal
comp lmlegl_o e 5‘;5 MONICA ARMIDA GODOY MORA de acuerdo al
groplas o |g|ac:;)nes ‘yl a certificado de existencia y representacion legal, en su
‘e.s“s ?mptea Ios_s; 0= pagina 8 reverso. Se solicité subsanar este documento
duewere'segr;irr]ic?a: 5'5532;'; aportandolo expedido por el Revisor Fiscal en atencion a
integral, parafiscales la Camara y Comercio.
dentro de los seis meses
anteriores a la fecha de
apertura de la oferta.

Numeral Certificado de PRESENTA Y CUMPLE

13.1.e. Antecedentes Fiscales de
la Contraloria General de | 17Y 26 Certificados emitidos con fecha 7 de marzo de 2022 No se
la Republica. encuentra reportado LA PERSONA NATURAL; LA

PERSONA JURIDICA tampoco presenta ningtn reporte,
segun certificados actualizado por el evaluador.
Numeral Certificado de PRESENTA Y CUMPLE
1311 Antecedentes

Disciplinarios de la
Procuraduria General de
la Nacion.

De acuerdo a certificados emitidos No se encuentra
reportado LA PERSONA NATURAL y asi mismo la
PERSONA JURIDICA no presenta ningln reporte;




Numeral DOCUMENTOS FUNCENER - CENTRO DE ENTRENAMIENTO EN ENERGIAS
certificados actualizados por el evaluador.

Numeral Certificado de No estar PRESENTA Y CUMPLE

13.1.¢g. inscrito en mora, con mas
de SEIS MESES, en el El Certificado de Antecedentes relacionado con el Cédigo
Registro  Nacional de de Policia y Convivencia, no presenta sanciones ni
Medidas Correctivas de la investigaciones por estos asuntos, el cual se actualiza por
Policia Nacional, como el evaluador.
infractor a la ley 1801 de
2016, acuerdo con lo
sefialado en el articulo
183 numeral (4), Cddigo
Nacional de Policia vy
convivencia

Numeral Certificado de PRESENTA Y CUMPLE

13.1. h. Antecedentes de la - = - -
Policia Nacional, donde Certificado emitido No presenta sanciones ni
se manifieste que el investigaciones por estos asuntos; actualizado por el
Representante Legal no evaluador.
cuenta con antecedentes.

CONCLUSIONES:

Como conclusién de la citada evaluacién tenemos que, la persona juridica FUNCENER -
CENTRO DE ENTRENAMIENTO EN ENERGIAS RENOVABLES con NIT 900625325-6,
CUMPLE, con los aspectos de caracter juridico, por lo tanto, ES HABILITADO
JURIDICAMENTE.

La verificacion de los requisitos técnicos que deberan ser parte de la oferta, seran evaluados
por el Area Técnica.

Cordialmente,

SCAR HUMBERTO FRANCO
Lider Unidad de Contfatagion

ALEJ A ADA
Proyectd Abogada Unidad Contratacion




